第 3回 東大阪市個人情報保護審議会会議録

議題 1 個人情報の漏えい事案について（報告）

2 審議会の運営要領（案）について（部会の開催・会議録のウェブサイト公

開）

日時 令和 6年 7月 18 日（木）10 時 00 分～11 時 23 分

開催場所 市役所１階多目的ホール

出席者 石田会長、西村副会長、伊計委員、上﨑委員、田口委員、津田委員、西尾委

員、横山委員

欠席者 宮谷委員

事務局 市長公室 広報広聴室 中山室長

      市政情報相談課 沖之島課長、花本総括主幹、井谷主任

決定事項 報告事項及びその他について了承する。

議事 【開会】

1 個人情報の漏えい事案について（報告）

（担当課である介護保険料課より）通知書等の印刷業務を委託している事業

者から、ランサムウェア攻撃により、個人情報の流出事案が発生したとの

報告を受け、現時点での本市の状況や対応について説明。

・流出したのは、介護保険料帳票封入等委託業務における個人情報(氏名・住

所等)が含まれる画面スクリーンショットで、対象者 75名分。

・情報流出された対象者に、文書によるお詫びと状況説明等の対応を行って

いる。また、事業者に対し、情報流出の原因の究明及び情報セキュリティ

の徹底につき、適切な対応を求めている。現在のところ、流出された情報

の不正利用等の被害は確認されていない。

（委員意見）委託契約にかかる個人情報の廃棄又は削除については、市が委

託事業者に対して適切に管理監督を行うものであるので、契約に定めてい

る条項及び廃棄又は削除にかかる実施状況を確認すべきものである。

2 審議会の運営要領（案）について

（事務局より）審議会運営要領案中の、専門部会の開催及び会議録のウェブ

サイト公開について、資料に基づき説明。

・会議録の概要版をウェブサイトに掲載する。

・公開される前に会議録（案）を委員で確認を行う。

（委員意見）部会で開催された内容は、部会外の委員にも部会の議決内容を

示してほしい。

（事務局より）次回、市民課の住民基本台帳の事務にかかる全項目評価書の

第三者点検のため、部会開催の予定をお知らせする。